
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

LEI Nº 765/2023 

 
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL NO ORÇAMENTO DE 2023, INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2023 E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO 
PLURIANUAL 2022-2025 DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

aprovou e eu, WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal, sancionei a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Esta Lei autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 
I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025; 
II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023; e  
III – abrir Créditos adicionais suplementares no exercício de 2023, de acordo com o inciso II do Art. 
41 da Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais) mediante as 
inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização 
constante do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos: 
 
Créditos Adicionais Suplementar, por anulação externa  
I - os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação: 
TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

O 1 01.100.01.031.0001.2.001.3.1.90.11.00.00. 1005 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 46.000,00 

O 2 01.100.01.031.0001.2.001.3.1.90.13.00.00. 1005 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.000,00 

O 3 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.14.00.00. 1005 DIÁRIAS – CIVIL 40.000,00 

O 4 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00. 1005 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

O 7 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00. 1005 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 46.000,00 

    SOMA 180.000,00 

 
Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no  
artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, 
assim descritos: 
Para Créditos Adicionais Suplementar 
II - os provenientes de anulação de dotação, conforme a seguinte discriminação; 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
 
 
TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

O 59 07.007.04.123.0002.2.009.3.2.90.21.00.00. 1001 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 100.000,00 

O 60 07.007.04.123.0002.2.009.4.6.90.71.00.00. 1001 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 80.000,00 

    SOMA 180.000,00 

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário-PR, 03 de outubro de 2023. 

 
 
 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

LEI Nº766/2023 
 

Revoga-se e da nova redação ao artigo 3º da Lei Municipal 

683/2021, e dá outras providências. 

 
A Câmara Municipal e Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou  e o  Prefeito Municipal, 
Wilson Akio Abe, no uso das atribuições legais, sanciono a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º - Revoga-se o art. 3º da Lei Municipal nº 34/1997. 

 

Art. 2° - Dá nova redação ao art. 3, da Lei Municipal n° 683/2021, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

Art. 3º. Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Local a adquirir e doar 1 (um) 

panetone de no mínimo 400 (quatrocentos) gramas ou 1 (uma) cesta natalina, para 

distribuição no final deste ano e subsequentes, para comemoração das festividades 

natalinas e 1 (uma) caixa de bombom de no mínimo 250 (duzentos e cinquenta) 

gramas  para distribuição na data da páscoa do ano seguinte e subsequentes,  para 

cada funcionário público municipal ativo, efetivo e comissionado, incluindo os 

estagiários e Conselheiros Tutelares. 

Art. 3º - Ficará a Cargo do Poder Executivo Municipal, estabelecer os produtos que 

Integrarão a Cesta Natalina. 

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 

disposições em contrário. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”. 
Quarto Centenário/PR, 03 de outubro de 2023. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal  

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

LEI N.º767/2023. 
 
 

Autoriza o Poder Executivo a municipalizar trecho urbano da rodovia PR-
317 e dá outras providências. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e 

eu, WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte L E I: 
 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a municipalizar o trecho da Rodovia Estadual PR-317, no 
trecho localizado no perímetro urbano do Distrito de Bandeirantes D’Oeste. 
 
Parágrafo Único. Os serviços de manutenção continuarão sob as responsabilidades do 
Departamento de Estradas de Rodagem - DER. 
 
Art. 2º - O Poder Executivo Municipal poderá firmar convênio com o Estado do Paraná visando 
implementar as ações necessárias à viabilização da municipalização do trecho de que trata esta 
Lei. 
 
Art. 3º – O Poder Executivo Municipal poderá firmar convênio com o Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná-DER/PR objetivando viabilizar obras no trecho de que trata esta Lei. 
 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.  
 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário-PR, 03 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
DECRETO Nº 1557/2023 

 
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL NO ORÇAMENTO DE 2023, 
INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2023 E 
INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025 DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e 

conforme Lei Municipal nº 765/2023. 

 
Art. 1º Este decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 
I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025; 
II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023; e  
III – abrir Créditos adicionais suplementares no exercício de 2023, de acordo com o inciso II do Art. 
41 da Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais) mediante as 
inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização 
constante do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos: 
 
Créditos Adicionais Suplementar, por anulação externa  
I - os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação: 
TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

O 1 01.100.01.031.0001.2.001.3.1.90.11.00.00. 1005 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 46.000,00 

O 2 01.100.01.031.0001.2.001.3.1.90.13.00.00. 1005 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.000,00 

O 3 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.14.00.00. 1005 DIÁRIAS – CIVIL 40.000,00 

O 4 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00. 1005 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

O 7 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00. 1005 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 46.000,00 

    SOMA 180.000,00 

 
Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no  
artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, 
assim descritos: 
Para Créditos Adicionais Suplementar 
II - os provenientes de anulação de dotação, conforme a seguinte discriminação; 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 
TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

O 59 07.007.04.123.0002.2.009.3.2.90.21.00.00. 1001 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 100.000,00 

O 60 07.007.04.123.0002.2.009.4.6.90.71.00.00. 1001 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 80.000,00 

    SOMA 180.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário-PR, 03 de outubro de 2023. 

 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 188/2023 - GM 
 
 

“Concede Adicional de Incentivo a Educação a Servidora Pública 

da Administração Direta do Município de Quarto Centenário, MARIA 

SEBASTIANA DE OLIVEIRA”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Artigo 38 

da Lei Municipal nº 041/1997, parágrafo único do Artigo 40 da Lei nº 205/2004, de acordo com a 

alínea “a”, Inciso II, Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e processo protocolado sob nº 

798/2023, de 14/09/2023, 

 

R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER, a partir de 01 de outubro de 2023, de acordo com as 

disposições contidas no Artigo 38 da Lei Municipal nº 041/1997 e parágrafo único do Artigo 40 da Lei 

Municipal nº 205/2004, Adicional de Incentivo a Educação, a Servidora Pública da Administração 

Direta do município de Quarto Centenário, MARIA SEBASTIANA DE OLIVEIRA, portadora da RG nº 

5.842.894-9/SESP-PR e CPF nº 023.886.819-28, o percentual de 4% (quatro por cento) sobre o 

vencimento básico após a conclusão do 2º grau. 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 02 de outubro de 2023. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 189/2023 - GM 

“Concede avanço vertical a Servidora Pública da Administração 

Direta do Município de Quarto Centenário, CAMILA FERNANDA DA 

SILVA FOGACA DE ALMEIDA”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 26, 

34, 35 e 103 da Lei Municipal nº 516/2015, de 10 de junho de 2015 e de acordo com a alínea “a”, 

Inciso II, Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e processo protocolado sob nº 783/2023 de 

06/09/2023, 

R E S O L V E: 

I - CONCEDER, a partir de 01 de outubro de 2023, de acordo com as 

disposições contidas nos artigos 10, 26 e 35 da Lei Municipal nº 516/2015, avanço vertical a Servidora 

Pública da Administração Direta do município de Quarto Centenário como segue: 

 

Matrícula Nome do Servidor Lotação Cargo Admissão Situação 
Anterior 

Situação 
Atual 

769 Camila Fernanda da 
Silva Fogaça de 
Almeida 

Depto. de 
Ensino 

Educador 
Infantil 

04/06/2018 B-3 C-3 

 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 02 de outubro de 2023. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 175/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

05/10/2023 05/10/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DA 
REUNIÃO TÉCNICA 
SOBRE A CAMPANHA 
NACIONAL DE 
MULTIVACINAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DO 
MÉTODO DAS 
ATIVIDADES DE ALTA 
QUALIDADE E DO 
PROCESSO DE 
MICROPLANEJAMENTO 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 514/2023 - 
SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 03 de Outubro de 2023. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 176/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ROSELI 
APARECIDA 
PAINI 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

05/10/2023 05/10/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DA 
REUNIÃO TÉCNICA 
SOBRE A CAMPANHA 
NACIONAL DE 
MULTIVACINAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DO 
MÉTODO DAS 
ATIVIDADES DE ALTA 
QUALIDADE E DO 
PROCESSO DE 
MICROPLANEJAMENTO 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 514/2023 - 
SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 03 de Outubro de 2023. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 177/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

GRACIELI 
VIEIRA DOS 
SANTOS 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

05/10/2023 05/10/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TÉCNICA/ 
TREINAMENTO SOBRE A 
OUVIDORIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE NA 11ª 
REGIONAL DE SAÚDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 03 de Outubro de 2023. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 148/2023 
b) Licitação Nrº               :           60/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 02/10/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DAS CENTRAIS TELEFONICAS, SEUS 
ACESSORIOS E REDE DE TELEFONIA DOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: LED SYSTEM TELECOMUNICACOES EIRELI - ME 

CNPJ/CPF: 11.998.492/0001-72 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 18.000,00 (dezoito mil reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 MANUTENÇÃO EM CENTRAIS PABX, 
INCLUSA MAO DE OBRA E 
DESLOCAMENTO TECNICO PARA 
SEGUINTES CENTRAIS CONFORME 
ANEXO I. ALTERAÇÃO DE 

MENSAL 12 R$ 1.500,00 18.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

PROGRAMAÇÕES, MANUTENÇÃO 
REMOTA OU PRESENCIAL, INSTALAÇÃO 
E MUDANÇAS DE NOVOS RAMAIS, 
TREINAMENTOS PARA NOVOS 
USUÁRIOS E MANUTENÇÃO NA 
CENTRAL TELEFONICA. (OBS. OS 
CABEAMENTOS SÃO POR CONTA DA 
PREFEITURA). 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 18.000,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 02 de outubro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 108/2023 
b) Licitação Nrº             :           8/2023 

c) Modalidade                :           Tomada de Preços: 
d) Data Homologação  : 03/10/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 

COM REGISTRO NO CREA/CAU, PARA EXECUÇÃO 
DE EMISSÁRIO DE ÁGUAS PLUVIAIS ESTRADA 
FAZENDA ALVORADA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, CONFORME ANEXOS. 

 
17.512.0008.1.006. - CONSTRUIR E EXPANDIR A REDE DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS E ESGOTO 

 
Fornecedor: TRES VALE SANEAMENTO BASICO LTDA - CNPJ/CPF: 27.524.488/0001-02 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 634.156,76 (seiscentos e trinta e quatro mil, cento e cinquenta e seis reais e 
setenta e seis centavos) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM 
REGISTRO NO CREA/CAU, PARA EXECUÇÃO DE 
EMISSÁRIO DE ÁGUAS PLUVIAIS ESTRADA FAZENDA 
ALVORADA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, CONFORME ANEXOS. 

SERV 1 634.156,76 634.156,76 

  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 634.156,76 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 03 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO UNILATERAL AO CONTRATO 
DE FORNECIMENTO Nº. 106/2023-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA M. R. 
SKRZYPCZAK E CIA LTDA. 
 
 

São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, 
nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, 
residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
e como CONTRATADA, a empresa M. R. SKRZYPCZAK E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ Nº 35.237.560/0001-49, estabelecida na Rua Cuiabá, N° 2781 salas 3 e 4, bairro Neva, na 
cidade de Cascavel, Estado do Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE 
FORNECIMENTO Nº. 106/2023-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 811/2023-1 e normas 
contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 

O presente Termo Aditivo tem por finalidade ampliar o quantitativo de 25% do item 
contratado, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COPO TÉRMICO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, para atendimento das demandas da Secretaria 
Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL - O presente Termo Aditivo tem o valor total, 

fixo e irreajustável de R$ 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais). 
 

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 15 UNID. COPO TÉRMICO EM INOX 
INOXIDÁVEL, PAREDE DUPLA, 
COM TAMPA E ABRIDOR DE 
GARRAFA, DIMENSÕES MÍNIMAS 
DO PRODUTO 15 CM DE ALTURA 
X 8,5 CM DE DIÂMETRO, 
CAPACIDADE 500 ML. SUPORTA 
LÍQUIDO QUENTE OU FRIO. 
TAMPA EM MATERIAL PLÁSTICO, 
ENCAIXÁVEL AO COPO COM 
BORRACHA DE VEDAÇÃO. COR 
BRANCA. COM LOGO TIPO DO 
MUNICÍPIO E FRASE DE 
HOMENAGEM AO DIA DO 

BRINDES 
MAR 

65,00 975,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

PROFESSOR EM SISTEMA LASER. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
Para o objeto deste contrato, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes 

dotações orçamentárias:  
 

267 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00 1026 MATERIAL DE CONSUMO 

 
 

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 
 

O pagamento será efetuado contra empenho, em até 30 (trinta) dias, após o fornecimento 
do objeto, mediante apresentação de documento fiscal de acordo com a "Nota de Autorização de 
Despesas", por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda do Município. 

 
 

CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 65, I , “b”, da Lei Federal nº 
8.666/93. 

 
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 

 
A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição 

indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês 
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO 
 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que 
não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 

 
                  

Quarto Centenário/PR, 02 de Outubro de 2023. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LED SYSTEM TELECOMUNICACOES EIRELI - CNPJ/MF Nº. 

11.998.492/0001-72. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023-PMQC 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS CENTRAIS 
TELEFONICAS, SEUS ACESSORIOS E REDE DE TELEFONIA DOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO. 

 
VALOR:   R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 
8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 02 de Outubro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: TRES VALE SANEAMENTO BASICO LTDA - CNPJ/MF Nº. 

27.524.488/0001-02. 
PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2023-PMQC 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM REGISTRO NO 

CREA/CAU, PARA EXECUÇÃO DE EMISSÁRIO DE ÁGUAS PLUVIAIS 
ESTRADA FAZENDA ALVORADA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, CONFORME ANEXOS. 

 
VALOR: R$ 634.156,76 (seiscentos e trinta e quatro mil, cento e cinquenta e 

seis reais e setenta e seis centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 170/2023 

CONTRATADA(O): M. R. SKRZYPCZAK E CIA LTDA CNPJ/MF: 35.237.560/0001-49 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE BRINDES E CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA AS 
CAMPANHAS DO OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

VALOR TOTAL: R$ 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 03 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 03 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 170/2023 

CONTRATADA(O): STRALIOTE E KUMIZAKI LTDA. CNPJ/MF: 00.958.958/0001-90 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE BRINDES E CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA AS 
CAMPANHAS DO OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

VALOR TOTAL: R$ 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais) 

DATA DA ASSINATURA: 03 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 03 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1263 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-10-03T15:12:58-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




